Dije en la conclusión: En la línea transversal. Pues, en la línea recta de los descendientes o ascendientes, el Papa no puede dispensar.¹⁹ En efecto, por la plenitud de su potestad no podría hacer que sea lícito que alguien se case con la hija o con la madre.

¹⁷ Covarrubias, 2. pars epi. c. 6; Iob, 1; Gregorio; Bernardo; Tomás de Aquino; Fortunio.

¹⁸ D.28.2.29.

¹⁹ Tomás de Aquino, d. 40. q. 1. art. 3; 1. 2. q. 97. art. 4. ad. 3; quolib. 9. art. 15; Summa Armilla, In verbo dispensatio, num. 7. et 9.; Antonino, San., 3. pars, c. 14; Torquemada, lib. 2. summae, c. 107; Maior, In 4. d. 4. q. 12; Driedo, De libertate christiana; Almain, De potestate ecclesiae, c. 13; Summa Angelica, in verbo Papa; Summa Silvestrina, in verbo Papa, q. 16; Clichtoveo, in antiluth. c. 3 et 4; Rossensis, contra Lutherum, ver. 9; Ad Ephesios, 4; Damasceno, li. 4. c. 13; Dionisio, c. 1. De ecclesiastica hierarchia; 1 Iohannes, c. ultimum; 2 Ad Thessalonicenses, 2; Cipriano, De ablutione peccatorum; Hilario, li. 6 De Trinitate; Urbano, De origine, 5. Super numeros.

et ratio est: quia hoc est de iure Diuino prohibitum in euangelio, vt diximus. Et est de iure naturae primaeuo, in quod nullam potestatem habet summus Pontifex. Neque potest variare: quia non est data potestas. In quo male loquutus est Abbas in capitulo Non est de voto, qui dixit, in iure Diuino posse dispensare. Et Felinus in capitulo Quae in ecclesiarum, de constitutione. Et Decius in consilio 112. et Ferdinandus Loazes in matrimonio Regis, dubium 2. et Ludouicus Gonzalus, consilium 51. Manet ergo in veritate quod licet summus Pontifex non debeat absque causa, potest tamen dispensare in omni gradu lineae transuersalis, siue consanguinitatis, siue affinitatis. Et quidem non debet sine vrgente necessitate, praecipue in illis gradibus, in quibus abstinent infideles: quia maior sanctitudo decet Ecclesiam Dei. Sic etiam in gradibus magis abstinendum est Christianis. Tamen non negandum est, quin Papa possit dispensare in illis, licet male ageret si sine causa. Et ratio est: quia omnia illa prohibita sunt de iure positio, in quod potest: siquidem non posset summus Pontifex dispensare in illis, quae Christus instituit obseruanda. Neque aliquid posset mutare, neque posset Papa, nec concilium generale aliquid variare illorum quae apostoli ordinauerunt ex Christi mandato. Similiter neque in his quae Christus aperte non dixit, neque apostoli. Quae doctores subtiliter inquirentes ostendunt fuisse de intentione Christi, etiam si non fuerint expresse dicta a Christo, aut ab apostolis. Ratio est, quia fieret contra mandatum Christi. Nam dato aliquid tale (non expressum) fuerit dictum a Christo, vel ab apostolis de intentione Christi, tamen quia doctores, quos Deus dedit ecclesiae suae, sic intelligunt, tamquam de intentione Christi fuisse, est tenendum tamquam expressum. Neque pontifex potestatem habet variandi potius quam tollendi, quod expresse mandatum est a Christo, quia eandem vim habet vtrumque sicut illa quae ecclesia habet ex traditione apostolorum ore tenus, licet non sint expressa in sacro eloquio. Verum quia ecclesia tradit, et doctores affirmant, eandem firmitatem retinent, sicut si expressa essent. Nam non est dubium, quod multa Christus, et multa apostoli fecerunt, quae non habentur scripto, sed ore tenus habuit ecclesia, et viua voce. Multa enim alia fecit Iesus (vt ait Ioannes) quae non sunt scripta in libro hoc. Et Paulus, Accipite traditiones meas, siue quae per epistolam, siue quae per sermonem accepistis. Similiter non posset Pontifex dispensare in illis quae essent declarata a doctoribus, tamquam de intentione Christi. Quod determinauit Vrbanus Papa 25. q. 1. cap. Sunt quidam dicentes Romano Pontifici semper licuisse nouas leges condere, quod et nos non solum non negamus, sed etiam valde affirmamus.